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landet over, hvor der inviteres lokalpolitikere og 
fagfolk, herunder politi og sundhedspersonale 
fra alle grupper. Der er ligeledes udarbejdet en 
materialesamling til fagfolk, ligesom der etable- 
res samarbejdsfora for krisecentre og socialfor- 
valtninger. 

Til sidst punkt 4. Det følger af integrationslo- 
ven, at nyankomne udlændinge skal tilbydes et 
kursus i samfundsforståelse og danskundervis- 
ning. Kurset skal indeholde generel og overord- 
net information om forhold, som må anses for at 
have væsentlig betydning for forståelse af det 
danske samfund. Kurset har til formål generelt 
at oplyse om samfundet, men kan også omfatte 
spørgsmålet om beskyttelse og rettigheder i til- 
fælde af vold i ægteskabet. Det gælder også op- 
lysninger om adgangen til at få en tidsbegrænset 
opholdstilladelse forlænget. 

Kl. 16.15 
Det er derfor min opfattelse, at behovet for at 

oplyse kvinder om muligheden for hjælp og om 
deres rettigheder snarere bør tilgodeses gennem 
en særlig målrettet oplysningsindsats, og det er 
netop grunden til, at regeringen har iværksat de 
initiativer, som jeg lige har nævnt. 

Udlændingestyrelsen har i øvrigt udarbejdet 
en pjece om udlændingelovens regler om volde- 
lige ægteskaber. Pjecen henvender sig særlig til 
de kvinder, der udsættes for vold, og i pjecen be- 
skrives de regler i udlændingeloven, der gælder 
for udlændinge, hvis ægteskab eller samliv op- 
hører på grund af vold. Den er på en række 
sprog, dansk plus fem fremmedsprog, og den er 
trykt i en million eksemplarer. 

Så jeg synes, jeg med sandhed kan sige, at re- 
geringen har været der, Folketinget har været 
der. Vi har stillet det op, der skal stilles op på 
dette felt. Nu gælder det om, at alle de redska- 
ber og forpligtelser, som gælder, også bliver ef- 
terlevet. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Meget kort: Jeg er meget overrasket over rege- 
ringens holdning til det her, ikke mindst efter at 
hr. Troels Lund Poulsen og hr. Eyvind Vesselbo 
har været ude og sige præcis det modsatte af 
det, integrationsministeren siger nu, nemlig at 
selvfølgelig må regeringen tage sig af det her 
spørgsmål, og at vi står med et alvorligt pro- 
blem, som et dansk samfund ikke kan være be- 
kendt. Så kommer ministeren og undsiger de to. 
Eller også kører regeringen en strategi, der hed- 
der, at den ene dag siger man ét, og den næste 

dag siger man noget andet, og ingen lægger 
mærke til det. 

(Kort bemærkning). 
Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Det kan jo være, at de to ikke var helt klar over 
alt det, som jeg her har remset op, og det kan jo 
også være, at de hverken har talt på regeringens 
eller Venstres vegne. 

Den fg. formand (Grete Schødts): 
Fru Birthe Rønn Hornbech i ordførerrækken. 

Birthe Rønn Hornbech (V): 
Vi deler også forslagsstillernes vurdering af, at 
vold mod kvinder altid er et problem og skal ta- 
ges alvorligt. Regeringen har jo også, som inte- 
grationsministeren har gjort rede for, fremlagt 
handlingsplaner på området. 

Vi kan ikke støtte, at udenlandske kvindelige 
statsborgere altid skal bevare deres midlertidige 
opholdstilladelse, hvis de hævder, at de har væ- 
ret udsat for vold og bryder ud af et voldeligt 
ægteskab. Jeg må henlede opmærksomheden 
på, at det er flere år siden, at man indførte nogle 
særlige regler, der tog særligt hensyn til volds- 
ramte udlændinge, når det drejede sig om ind- 
dragelse af opholdstilladelse. 

Det er også værd at understrege, at med de 
stramninger, der er gennemført i udlændingelo- 
ven, er der netop ikke sket nogen stramninger 
på dette område. Så kvinderne er altså ikke ble- 
vet dårligere stillede efter regeringens stramnin- 
ger. 

Lad mig så f.eks. nævne forslaget om adgang 
til tolkebistand og bisidder. Det er jo nogle mu- 
ligheder, der efter vores opfattelse allerede er 
der. Med hensyn til voldsramte har det jo i en 
del år været sådan, at alle kan få en bistandsad- 
vokat, hvad enten man er mand eller kvinde, 
dansker eller udlænding. 

Man er også i forslaget inde på, at der skal 
igangsættes en oplysningsindsats. Lad mig sige, 
at vi aldrig kan få oplysning nok, men det er 
værd at understrege, at der er meget oplysning i 
øjeblikket både over for det faglige personale og 
over for de truede grupper. Jeg kan også, som 
ministeren har gjort det, henvise til Rigsadvoka- 
tens meddelelse. 

Det er jo heller ikke noget nyt, at udlændinge 
får samfundskurser og sprogkurser; alt det skul- 
le være med til at styrke deres psykiske bered- 
skab. 


